4. Greg. lib. Moral. 9. c. 13. LOAIS.

gritiae quietis virtutem imitatur. Porro vitium inquietudinis virtutem se vult vocari solitudinis: et praecipitationis facilitas feruor boni studii creditur: et bene agendi tarditas consilii mora esse videtur, dum tamen ista sit virtus, illa vitium. Tali igitur exemplo vitia species virtutum imitantur: et inde se nonnulli esse iustos confidunt, vnde maxime reprobantur.

4. Aptum exemplum vitiorum de latronis specie sumitur. Nam sicut ex insidiis latro prodit, seque iter agentibus iungit, fingens se socium, donec decipiat improuisum, et dum subito eruperit, ad exitium latro manifestus ostenditur: ita se miscent interdum periculose virtutibus vitia, quousque omnem boni operis efficaciam in suis vsibus rapiant, et anima, quae sibi erat placens de virtutibus, deceptam se conspiciat vitiis damnabilibus.

### C A P V T XXXVI.

#### *De appetita virtutum.*

1. **A**d virtutes difficile consurgimus, ad vitia sine labore dilabimur. Ista enim prona, illa ardua sunt. Grandes enim sudores perpetimur, vt ad caelum conscendere valeamus.

2. Quemadmodum ad virtutum tendentes culmen, non a summis inchoant, sed a modicis, vt sensim ad altiora pertingant, ita et qui dilabuntur ad vitia, non statim a magnis criminibus incipiunt, sed a modicis assuescunt, et sic in maximis proruant.

3. Sicut paulatim homo a minimis vitiis in maximis proruit, ita a modicis virtutibus gradatim ad ea, quae sunt excelsa, contendit.

4. Qui autem inordinate virtutes comprehendere nititur, cito periclitatur. Haec est causa in rerum natura, vt quaecumque velociter ad profectum tendunt, sine dubio celeriter finiuntur: sicut herbae, quae tanto festinius pereunt, quanto celerius crescunt. Ad vero contra, arbores alta radice fundatae, ideo perdurant diutius, quia gradatim ad profectum perueniunt.

5. Nihil prodest, admixto malo, agere aliquod bonum; sed prius est cohibendum a malo, deinde exercendum bonum. Hoc enim indicat Propheta, quum dicit: *Quiescite agere peruerse, discite bene facere.*

Cap. XXXVI. n. 2. *De incremento virtutum Greg. lib. Moral. 22. c. 14. LOAISA.*

6. Prius vitia extirpanda sunt in homine, deinde inserendae virtutes. Nam cohaerere, et coniungi non potest veritas cum mendacio, pudor cum petulantia, fides cum perfidia, castitas cum luxuria.

7. Quaedam sunt summae virtutes, quaedam vero mediae. Fides, spes, et charitas summae virtutes sunt. Nam a quibus habentur, utique veraciter habentur. Aliae vero virtutes mediae sunt, quia et ad vtilitatem, et ad perniciem possunt haberi, si de his arroganter quisque tumuerit: utpote doctrina, ieiunium, castitas, scientia, siue temporales diuitiae, de quibus scilicet et bene operari possumus, et male.

8. Quisquis ex deteriore iam melior esse coepit, caueat de acceptis extolli virtutibus, ne grauius per virtutes corruat, quam prius ex lapsu vitiorum iacebat.

9. Quem Deus iustificat, ne iterum se de virtutibus erigat, quaedam illi virtutum dona tribuit, quaedam retrahit: ut dum mens de hoc, quod habet, erigitur, iterum de hoc, quod nequam habere cognoscitur, humilietur.

10. Quisquis dono caelestis gratiae inspiratus ad virtutes erigitur, si forte moderantis Dei manu aliqua aduersitate reprimatur, ne de acceptis virtutibus attollatur, frangi non debet: quia et hoc ipsum, quod plagis humiliatur, aequanimiter ferre proculdubio virtutis est magnae.

## CAPVT XXXVII.

*De pugna virtutum aduersus vitia.*

1. **T**unc se viri sancti veracius a vitiorum colluione detergant, dum ab eis contra singula vitia virtutes singulae opponuntur. Interdum vitia cum virtutibus ad vtilitatem conflagunt, ut ipso certamine vel mens exerceatur, vel ab elatione conuersus animus restringatur.

2. Aduersus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam enim cordis est adhibenda munditia: con-

Cap. XXXVII. n. 1. Taio, qui lib. 4. cap. 25. de hac virtutum pugna agit, pro *conuersus* habet *concessus*. Ita etiam meus codex ms. Veteres editiones ab *elationis concursu*. AREVALVS.

tra odium dilectio praeparanda : contra iracundiam patientia proponenda est . Porro contra timorem fiduciae adhibenda est virtus , contra torporem zeli proelium : tristitiae quoque gaudium , accidiae fortitudo , auaritiae largitas , superbiae humilitas opponenda est . Sicque singulae virtutes nascentia contra se vitia reprimunt , ac tentationum motus virtute diuinae charitatis extinguunt .

3. Libidinem abstinentia domat . Nam quantum corpus inedia frangitur , tantum mens ab illicito appetitu reuocatur .

4. Aduersus iram tolerantia dimicat : ira autem semetipsam necat : sustinendo autem patientia victoriam portat .

5. Tristitiae moerorem spes aeterni gaudii superat : et quem turbata mens de exterioribus afficit , dulcedo interioris tranquillitatis lenit .

6. Aduersus inuidiam praeparetur charitas : et aduersus irae incendia mansuetudinis adhibeatur tranquillitas .

7. Superbiam autem diaboli imitantur superbi : aduersus quam opponitur humilitas Christi , qua humiliantur elati .

8. Principalium septem vitiorum regina , et mater superbia est , eademque septem principalia multa de se parturiunt vitia , quae ita sibimet quadam cognatione iunguntur , vt ex altero alterum oriatur .

9. Sicut princeps septem vitiorum superbia nos eorum potestatibus subdit , ita Christus septiformi gratia plenus a dominatu vitiorum nos eruit : et quos illa addicit septemplici vitio , iste liberat septiformis gratiae dono .